
 

 
 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE - “MARIO RUTELLI” 

Piazzale Giangiacomo Ciaccio Montalto, n. 3 – 90131 PALERMO 
☎0916684134 - FAX 0916683176 – C.F. 97044790828 
Cod.mec.pais026006 / e-mail pais026006@istruzione.it 

 
 

Al Sito (e Amm. Trasp/Bandi di gare e contratti) 
All’Albo 

Atti 
Al DSGAsig.ra Lo Brutto 

 
 

DECRETO CONFERIMENTO INCARICHI RELATIVI ALL’ 
(Avviso prot. 14455 del 03/11/2024) 

AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI : 
N. 46 DOCENTI ESPERTI PER ‘PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO’, PER UN MONTE ORE FINO A 
460 ORE COMPLESSIVE; 
N. 9 DOCENTI ESPERTI, N. 9 DOCENTI TUTOR PER PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-
CURRICULARI,a valere sul progetto: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica 
TITOLO DEL PROGETTO: “NON UNO DI MENO”  
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-14191  
CUP: D74D22004880006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 





 

 
 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE - “MARIO RUTELLI” 

Piazzale Giangiacomo Ciaccio Montalto, n. 3 – 90131 PALERMO 
☎0916684134 - FAX 0916683176 – C.F. 97044790828 
Cod.mec.pais026006 / e-mail pais026006@istruzione.it 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

albilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse perle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 
e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
Riparto istituzioni scolastiche 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica”; 

VISTO l’atto di concessione prot.  n° 51813 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 



 

 
 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE - “MARIO RUTELLI” 

Piazzale Giangiacomo Ciaccio Montalto, n. 3 – 90131 PALERMO 
☎0916684134 - FAX 0916683176 – C.F. 97044790828 
Cod.mec.pais026006 / e-mail pais026006@istruzione.it 

 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO  la elaborazione del PTOF 2022-2025 nella seduta del 15/12/2023 del Collegio dei docenti; 

VISTO  la approvazione del PTOF con delibera n. 7 del Consiglio di Istituto 22/12/2023; 

VISTO  il Programma Annuale 2024; 

VISTO  l’approvazione del progetto da parte del Consiglio di Istituto con del. 93 della seduta del 31/05/2023 
verbale N16; 

CONSIDERATO che al 01 settembre 2024 sono state realizzate attività per un importo di 178.463,00€ a fronte 
di un finanziamento di253.110,88 €; 

CONSIDERATO che al 1 settembre 2024, le edizioni di mentoring realizzate sono pari al 22% del 
finanziamento e che pertanto la quota di obbligatorietà del 30% non è stata raggiunta; 

CONSIDERATA la scadenza delle attività progettuali fissata al 31/12/2024; 

VISTA L’urgenza di completare il progetto al 31/12/2024; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 20 del Collegio dei Docenti del 25/09/2024 verbale n. 2 di 
rimodulazione del progetto in oggetto;  

CONSIDERATE le proposte pervenute; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto“NON UNO DI MENO” CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-14191 
CUP: D74D22004880006 di avvalersi della collaborazione di n. 46 docenti esperti per ‘Percorsi di mentoring e 
orientamento’, per un monte ore fino a 460 ore complessive; n. 9 docenti esperti, n. 9 docenti tutor per 
Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari’, per la corretta esecuzione del progetto nell’ambito della 
linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
VISTI  i criteri per il reclutamento degli esperti adottato dal Consiglio di Istituto di questa Istituzione 

Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato con delibera del Consiglio 
d’Istituto n. 91 del 31/05/2023; 

VISTO il criterio deliberato di rotazione nell’attribuzione degli incarichi nell’ambito del PNRR dispersione. In 
particolare, il criterio della rotazione prevede, per il progetto dispersione, che prima di procedere 
all’assegnazione di un secondo incarico ad un esperto, tutti i richiedenti devono aver ricevuto il primo 
incarico; 

VISTO l’avviso di reclutamento prot. 14455 del 03/11/2024  per le figure summenzionate; 

VISTA la nomina della commissione di valutazione delle istanze, assunta al prot. n. 14777 del 06/11/2024;  



 

 
 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE - “MARIO RUTELLI” 

Piazzale Giangiacomo Ciaccio Montalto, n. 3 – 90131 PALERMO 
☎0916684134 - FAX 0916683176 – C.F. 97044790828 
Cod.mec.pais026006 / e-mail pais026006@istruzione.it 

 
VISTA la sostituzione del commissario prof. S. Venturella, con il prof. Antonino Sancetta, al prot. 15001 del 

08/11/2024; 

VISTI il verbale prot. 15037 del 08/11/24, sottoscritto dalla Commissione incaricata, che riporta la 
graduatoria dei candidati idonei e le valutazioni dei punteggi dichiarati dai candidati; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
selezione di cui all’avviso ns. prot. 14455 del 03/11/2024; 

VISTO il decreto graduatoria provvisoria relativa all’avviso, al prot. 15037 del 08/11/24; 

CONSIDERATO che decorsi il termine di 4 gg, non sono pervenuti reclami; 

VISTO  il decreto graduatoria definitiva al prot. 15572 del 15/11/2024; 

SENTITI  i docenti interessati in occasione delle riunioni del 14/11/2024 convocate con prot 15039 del 
10/11/2024; 

VISTI i verbali acquisiti agli atti, riferiti alle riunioni del 14/11/2024; 

VISTA l’urgenza di concludere le attività progettuali al 31/12/2024; 

CONSIDERATA la necessità di articolare un calendario dei percorsi laboratoriali funzionale alla realizzazione 
di un laboratorio teatrale composto da: laboratorio teatrale e laboratorio di scenografia; 

VISTA l’impossibilità della prof.ssa Fragale a ricoprire l’incarico di esperto in piu’ edizioni di laboratori con 
calendario contemporaneo; 

VISTA la necessità di articolare anche il modulo A in due edizioni da 20 e 15 ore ciascuno; 

VISTO il principio di conferimento di incarichi per rotazione; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 
Perimotiviespressinellapremessa,chesiintendonointegralmenterichiamati, di conferire i seguenti incarichi: 
 

Esperto per il Mentoring 

 

 Cognome Nome n. di edizioni da 10 ore 



 

 
 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE - “MARIO RUTELLI” 

Piazzale Giangiacomo Ciaccio Montalto, n. 3 – 90131 PALERMO 
☎0916684134 - FAX 0916683176 – C.F. 97044790828 
Cod.mec.pais026006 / e-mail pais026006@istruzione.it 

 
1 CALLARI MICHELE 3 

2 DE FRANCISCI GIUSEPPE 3 

3 DI NOTO VALENTINA 3 

4 FRAGALE ANNARITA 3 

5 RIBAUDO SERGIO 3 

6 DI GIROLAMO FULVIO 3 

7 SIGNORE LUCIA 2 

8 LUPO DANIELA 3 

9 FICARRA GIUSEPPE 3 

10 CANNISTRARO VINCENZA 3 

11 BELLAVIA LOREDANA 3 

12 BAIO MARIA ELENA 2 

13 MILITELLO STEFANIA 3 

14 COSTANTINO GAVINA 3 

15 CARDELLA MARCELLO 3 

16 COLLESANO MARIANNA 3 



 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

 

 

 

Percorsi formativi e laboratoriali co

 
 Tipologia della 

edizione 
Titolo

A Percorsi 
formativi e 

laboratoriali co-
curriculari 

Laboratorio di scrittura 
creativa

B Percorsi 
formativi e 

laboratoriali co-
curriculari 

Laboratorio Teatrale

C Percorsi 
formativi e 

laboratoriali co-
curriculari 

Laboratorio di 
Scenografia

D Percorsi 
formativi e 

laboratoriali co-
curriculari 

Laboratorio di 
videomaker 

 

 

 

 

Percorsi formativi e laboratoriali co
 

 

 Tipologia della 
edizione 

Titolo

A Percorsi 
formativi e 

laboratoriali co-
curriculari 

Laboratorio di 
creativa

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE - “MARIO RUTELLI”
Piazzale Giangiacomo Ciaccio Montalto, n. 3 – 90131 PALERMO
☎0916684134 - FAX 0916683176 – C.F. 97044790828 
Cod.mec.pais026006 / e-mail pais026006@istruzione.it

6 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari: Incarichi esperti

Titolo Cognome e nome dell’esperto 

Laboratorio di scrittura 
creativa 

Morreale Lidia 
Fragale Annarita 

 

Laboratorio Teatrale Signore Lucia 
Rezzola Giuseppa 

 

Laboratorio di 
Scenografia 

Fragale Annarita 
Ficarra Giuseppe 

Laboratorio di 
videomaker  

Venturella Salvatore 
La Mantia Michele 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari: Incarichi Tutor

Titolo Cognome e nome del tutor 

Laboratorio di scrittura 
creativa 

Fragale Annarita  
Morreale Lidia 

 

 

“MARIO RUTELLI” 
90131 PALERMO 

 
pais026006@istruzione.it 

curriculari: Incarichi esperti 

Monte ore 

20 
15 

20 
20 

20 

20 

curriculari: Incarichi Tutor 

Monte ore 

15 
20 



 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

 

 

B Percorsi 
formativi e 

laboratoriali co-
curriculari 

Laboratorio Teatrale

C Percorsi 
formativi e 

laboratoriali co-
curriculari 

Laboratorio di 
Scenografia

D Percorsi 
formativi e 

laboratoriali co-
curriculari 

Laboratorio di 
videomaker 

 

 

Prospetto riassuntivo abbinamento Esperto

 

 

 Tipologia 
della 

edizione 

Titolo 

A Percorsi 
formativi e 

laboratoriali 
co-

curriculari 

Laboratorio di 
scrittura creativa 

Edizione I 

 Percorsi 
formativi e 

laboratoriali 
co-

curriculari 

Laboratorio di 
scrittura creativa 

Edizione II 

B Percorsi 
formativi e 

laboratoriali 
co-

curriculari 

Laboratorio 
Teatrale I 
edizione 

 Percorsi 
formativi e 

laboratoriali 
co-

curriculari 

Laboratorio 
Teatrale II 
edizione 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE - “MARIO RUTELLI”
Piazzale Giangiacomo Ciaccio Montalto, n. 3 – 90131 PALERMO
☎0916684134 - FAX 0916683176 – C.F. 97044790828 
Cod.mec.pais026006 / e-mail pais026006@istruzione.it

7 

Laboratorio Teatrale Nocera Elvira 
Villafranca Patrizio 

 

Laboratorio di 
Scenografia 

Cardella Marcello 
Ficarra Giuseppe 

 

Laboratorio di 
videomaker  

Venturella Salvatore 
La Mantia Michele 

Prospetto riassuntivo abbinamento Esperto- Tutor Percorsi formativi e laboratoriali 

Esperto Tutor 

Morreale Lidia Fragale Annarita 
 

Fragale Annarita  
 

Morreale Lidia

Signore Lucia Villafranca Patrizio
 

Rezzola Giuseppina Nocera Elvira
 

 

 

“MARIO RUTELLI” 
90131 PALERMO 

 
pais026006@istruzione.it 

20 
20 

20 
20 

20 
20 

Tutor Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

 Monte ore 

Fragale Annarita  20 

Morreale Lidia 15 

Villafranca Patrizio 20 

Nocera Elvira 20 



 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

 

 

C Percorsi 
formativi e 

laboratoriali 
co-

curriculari 

Laboratorio di 
Scenografia I 

 Percorsi 
formativi e 

laboratoriali 
co-

curriculari 

Laboratorio di 
Scenografia II 

D Percorsi 
formativi e 

laboratoriali 
co-

curriculari 

Laboratorio di 
videomaker I 

edizione 

 Percorsi 
formativi e 

laboratoriali 
co-

curriculari 

Laboratorio di 
videomaker II 

edizione 

 

 

Art. 2 
La retribuzione prevista è quella prevista in avviso e riportata nella successi
 
Art. 3 
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel 
progetto. 
 
Art. 4 
Per tali incarichi, ad esperti per il mentoring, esperti
 
 
Compiti dell’Esperto (interno): 

• Individuare le aree tematiche dei percorsi e 
programmazione; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE - “MARIO RUTELLI”
Piazzale Giangiacomo Ciaccio Montalto, n. 3 – 90131 PALERMO
☎0916684134 - FAX 0916683176 – C.F. 97044790828 
Cod.mec.pais026006 / e-mail pais026006@istruzione.it

8 

Fragale Annarita 
 

Ficarra Giuseppe

Ficarra Giuseppe 
 

Cardella Marcello
 

Venturella Salvatore 
 

La Mantia Michele

La Mantia Michele Venturella Salvatore
 

La retribuzione prevista è quella prevista in avviso e riportata nella successiva lettera di incarico

secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel 

per il mentoring, esperti e tutor spettano i seguenti compiti:

Individuare le aree tematiche dei percorsi e collaborare con i docenti del Team alla 

 

 

“MARIO RUTELLI” 
90131 PALERMO 

 
pais026006@istruzione.it 

Ficarra Giuseppe 20 

Cardella Marcello 20 

La Mantia Michele 20 

Venturella Salvatore 20 

va lettera di incarico 

secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel 

e tutor spettano i seguenti compiti: 

collaborare con i docenti del Team alla 



 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

 

 

• Progettare e gestire 
candidatura una programmazione del modulo con i seguenti aspetti: 

- Competenze disciplinari chesaranno possedute d
sulla base di quelle individuate nel presente avviso;

- Competenze trasversali;
- Tempistica;
- Obiettivi di conoscenza da conseguire;
- Metodo di lavoro che si intende utilizzare ivi compresi gli strumenti;
- Modalità di verific

• Caricare i percorsi e dati in piattaforma didattica;
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione;
• Controllare l’avanzamento dei percorsi;
• Alimentare la piattaforma di avanzamento;
• Relazionare sull’attività svolta a percorso completato;
• Predisporre eventuali colloqui con le famiglie degli alunni coinvolti nei percorsi;
• Partecipare ai consigli di classe delle classi in cui sono inseriti gli alunni, su richiesta del 

Dirigente Scolastico;
 
Compiti del tutor: 

• Prendere contatti con gli alunni destinatari individuati per la partecipazione ai percorsi e 
con le rispettive famiglie;

• collaborare con l’esperto
• caricare i percorsi in piattaforma didattica;
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione;
• Controllare l’avanzamento dei percorsi;
• Alimentare la piattaforma di avanzamento;
• Monitoraggio; 
• Caricare gli indicatori periodici;
• Predisporre eventuali colloqui con le famiglie degli alunni coinvolti nei percorsi
• Tenere i contatti con i consigli di classe;

 
Compiti dell’esperto per i percorsi mentoring:

• Progettare e gestire gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i 
progetti educativi individuali;

• Caricare i percorsi e dati in piattaf
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione;
• Controllare l’avanzamento dei percorsi;
• Alimentare la piattaforma di avanzamento;
• Relazionare sull’attività svolta a percorso completato;
• Predisporre eventuali colloqui con le famiglie 
• Partecipare ai consigli di classe delle classi in cui sono inseriti gli alunni, su richiesta del 

Dirigente Scolastico;

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE - “MARIO RUTELLI”
Piazzale Giangiacomo Ciaccio Montalto, n. 3 – 90131 PALERMO
☎0916684134 - FAX 0916683176 – C.F. 97044790828 
Cod.mec.pais026006 / e-mail pais026006@istruzione.it

9 

Progettare e gestire l’intervento per il quale è stato incaricato indicando in fase di 
candidatura una programmazione del modulo con i seguenti aspetti: 

Competenze disciplinari chesaranno possedute daglistudenti al termine del percorso
sulla base di quelle individuate nel presente avviso; 
Competenze trasversali; 
Tempistica; 
Obiettivi di conoscenza da conseguire; 
Metodo di lavoro che si intende utilizzare ivi compresi gli strumenti;
Modalità di verifica e criteri di valutazione che si intende adottare;

Caricare i percorsi e dati in piattaforma didattica; 
Caricare la documentazione in piattaforma di gestione; 
Controllare l’avanzamento dei percorsi; 
Alimentare la piattaforma di avanzamento; 

ll’attività svolta a percorso completato; 
Predisporre eventuali colloqui con le famiglie degli alunni coinvolti nei percorsi;
Partecipare ai consigli di classe delle classi in cui sono inseriti gli alunni, su richiesta del 
Dirigente Scolastico; 

Prendere contatti con gli alunni destinatari individuati per la partecipazione ai percorsi e 
con le rispettive famiglie; 

l’esperto alla programmazione dei percorsi; 
aricare i percorsi in piattaforma didattica; 

documentazione in piattaforma di gestione; 
Controllare l’avanzamento dei percorsi; 
Alimentare la piattaforma di avanzamento; 

Caricare gli indicatori periodici; 
Predisporre eventuali colloqui con le famiglie degli alunni coinvolti nei percorsi
Tenere i contatti con i consigli di classe; 

Compiti dell’esperto per i percorsi mentoring: 
Progettare e gestire gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i 
progetti educativi individuali; 
Caricare i percorsi e dati in piattaforma didattica; 
Caricare la documentazione in piattaforma di gestione; 
Controllare l’avanzamento dei percorsi; 
Alimentare la piattaforma di avanzamento; 
Relazionare sull’attività svolta a percorso completato; 
Predisporre eventuali colloqui con le famiglie degli alunni coinvolti nei percorsi;
Partecipare ai consigli di classe delle classi in cui sono inseriti gli alunni, su richiesta del 
Dirigente Scolastico; 

 

 

“MARIO RUTELLI” 
90131 PALERMO 

 
pais026006@istruzione.it 

l’intervento per il quale è stato incaricato indicando in fase di 
candidatura una programmazione del modulo con i seguenti aspetti:  

aglistudenti al termine del percorso 

Metodo di lavoro che si intende utilizzare ivi compresi gli strumenti; 
a e criteri di valutazione che si intende adottare; 

Predisporre eventuali colloqui con le famiglie degli alunni coinvolti nei percorsi; 
Partecipare ai consigli di classe delle classi in cui sono inseriti gli alunni, su richiesta del 

Prendere contatti con gli alunni destinatari individuati per la partecipazione ai percorsi e 

Predisporre eventuali colloqui con le famiglie degli alunni coinvolti nei percorsi; 

Progettare e gestire gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i 

degli alunni coinvolti nei percorsi; 
Partecipare ai consigli di classe delle classi in cui sono inseriti gli alunni, su richiesta del 



 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

 

 

• Organizzare attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, 
motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto 
la frequenza scolastica, 

• Erogare percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, 
sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale

 
Attività comuni a tutti i ruoli: 

• Rispettare quanto previsto dal D.lgs. n. 196 del 2003 e ss.mm.ii. in materia di privacy;
• Produrre obbligatoriamente la documentazione afferente al ruolo ricoperto, compilata in 

manierapuntuale, chiara e precisa 
• Collaborare con la Dirigente scolastica, con i docenti coinvolti;
• Presentare rendicontazione delle ore svolte per la realizzazione delle attività alla Dirigente 

scolastica; 
• Partecipare alle riunioni con

 
 
Il Direttore SGA registrerà detti incarichi presso il portale PERLAPA.

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE - “MARIO RUTELLI”
Piazzale Giangiacomo Ciaccio Montalto, n. 3 – 90131 PALERMO
☎0916684134 - FAX 0916683176 – C.F. 97044790828 
Cod.mec.pais026006 / e-mail pais026006@istruzione.it

10 

Organizzare attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, 
onali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto 

la frequenza scolastica,  
Erogare percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, 
sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale. 

Rispettare quanto previsto dal D.lgs. n. 196 del 2003 e ss.mm.ii. in materia di privacy;
Produrre obbligatoriamente la documentazione afferente al ruolo ricoperto, compilata in 

puntuale, chiara e precisa relativamente anche ai fini dei controlli successivi;
Collaborare con la Dirigente scolastica, con i docenti coinvolti; 
Presentare rendicontazione delle ore svolte per la realizzazione delle attività alla Dirigente 

Partecipare alle riunioni con i membri del team. 

Il Direttore SGA registrerà detti incarichi presso il portale PERLAPA. 

 
La Dirigente Scolastica

Prof.ssa Vita Grazia Santangelo
 

il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

 

“MARIO RUTELLI” 
90131 PALERMO 

 
pais026006@istruzione.it 

Organizzare attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, 
onali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto 

Erogare percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, 

Rispettare quanto previsto dal D.lgs. n. 196 del 2003 e ss.mm.ii. in materia di privacy; 
Produrre obbligatoriamente la documentazione afferente al ruolo ricoperto, compilata in 

relativamente anche ai fini dei controlli successivi; 

Presentare rendicontazione delle ore svolte per la realizzazione delle attività alla Dirigente 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Vita Grazia Santangelo 

il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

documento cartaceo e la firma 
a 


		2024-11-15T09:31:15+0100
	VITA GRAZIA SANTANGELO




